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Сөйлеу тілі – ойды тіл құралдары арқылы қалыптастыру мен тұжырымдаудың адамзатқа тән 

тарихи және әлеуметтік қалыптасқан  ерекше қатынас тәсілі. 

Ойлаудың тікелей бейнесі бола тұра, сөйлеу тіл өзіне адамның барлық танымдық байлығын 

жекелей және көпшілік тұрғыда сыйдырып, материалдық қалыпта оның жеке және көпшілік санасын 

бекітеді.  Бұл тұрғыда тілді әлемді қабылдау, халық мәдениеті жүктелген жүйе ретінде түсінуге 

болады. 

Байланыстырып сөйлеу тілін адамның өз ойын анық, әрі түсінікті  білдіруге мүмкіндік беретін 

жайылмалы сөйлемдер арқылы пікірін білдіру деп түсінеміз. Байланыстырып сөйлеу тілін жетік 

меңгермеген жағдайда, білім алу үрдісі қиындатылады. Сондықтан осы құбылысқа ертерек көңіл 

бөлген дұрыс. Осы байланыстырып сөйлеудің кезеңдерінің бірі -  ол фразалық сөйлеудің дамуы.  

Бұл өте өзекті мәселе, себебі баланың жан-жақты дамуы мен ары қарай сәтті білім алуы үшін, 

құрдастары мен ересек адамдармен қарым-қатынасқа түсуі дағдысы маңызды. 

Біраз уақыт бойы мамандар (А.А. Леонтьевамен [7], Р.Е. Левина [1], А.М. Шахнарович, Е.Д. Божовичпен) 

көтеріп отырған мәселелердің бірі ол – тілді толыққанды меңгеріп пайдалануға мүмкіндік беретін 

ішкі механизімдері. Сөйлеу тіл әрекетінің дамуы онтолингвистикалық және лингвистикалық 

еңбектерде сөйлеу қабілетінің дамуы ретінде түсіндіріледі, дәлірек айтатын болсақ қалыпта даму 

барысында баланың әлеммен вербалды емес әрекетінен, түрлі күрделі құрылымдағы фразаларды 

белсенді, әрі өз бетінше пайдалану арқылы даму жолының заңдылықтарына сай отырып өтуі. Бұл 

мәселе сөйлеу тілі қалыпты дамып жатқан балалардың да, сөйлеу тіл дамуында дионтогенез бар 

балалардың фразалық сөйлеу тілін бағалауда маңызды.  

Жоғарыда айтылғандай сөйлеу тіл дамуының жақсы жүріп жатқандығының көрсеткіші тіл 

функцияларын (коммуникация, танымдық, реттеуші) орындау үшін фразаны қолдану болып 

табылады. Фразаны меңгерген бала өз ойын ашық білдіре алатын, әңгіменің толыққанды қатысу-

шысы ретінде өзін көрсете алады. Неғұрлым фраза шындықты нақты көрсетсе, диалог соғұрлым 

өнімді болады. 

Лингвистикада «фраза» ұғымын ақтайтын негізгі екі жол бар. Бірінші жол бойынша «фраза» - ол 

қарым қатынас бірлігі ретінде көрінетін, сөйлеу тілінің ең кіші бірлігі. Осындай түсінік бойынша 

«фраза» термині «сөйлем» терминімен сәйкес келеді.  

Бірақ та бұл екі терминің айырмашылығы бар:  фраза ең үлкен фонетикалық бірлік, ал сөйлем 

грамматикалық бірлік болып табылады. Екпіндік сөйлем бір немесе бірнеше фразадан құралады, ал 

фразадағы басты сөз, оның шыңы болады. Фразалық сөйлеу тілінің жүзеге асу механизімін біз 

байқамаймыз десек те болады, сондықтан оны сипаттауда қиындықтар болады.  Фразалық сөйлеу тілі 

сөйлеу механизімдерін қарастыру барысында, Т.В. Ахутина [6], А.А. Леонтьева [7], А.Р. Лурия [8] 

және т.б. ғалымдар жұмысында қарастырылады. Онтогенезде фразалық сөйлеу тілінің дамуы 

баланың жеке сөздерді игеріп, пайдалануынан басталып, өзіндік фразалар мен күрделі сөз тіркестерін 

пайдаланумен жалғасады.  
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Екінші жол шегінде (А.С. Герасимова) фраза жоғарыда көрсетілгендей пікір білдіру мағынысына 

қарай аяқталған, айрықша екпінмен біріктірілген және басқа да осындай бірліктерден кідіріспен 

бөлінген,  ең үлкен фонетикалық бірлік ретінде қарастырылады. [2] 

Фразалық сөйлеу тілі – бұл коммуникациялық әрекеттің арнайы, қиын түрі. Оған сөйлеу 

ұзақтығын, сөйлеудің әртүрлі бөліктерін қолданудағы түрлілік, сөйлемдегі сөздердің реттілігі мен 

өзара байланысы, логикалық және семантикалық ұйым кіреді. Фразалық сөйлеу тілінің дамуында 

айрықша орында грамматикалық құралдар алады. Сөйлеу тілінің грамматикалық құрылымы : 

сөздерді құрастыру заңдары мен ережелері; сөздердің өзгеру заңдары мен ережелері; сөздерді 

байланыстырудың заңдары мен ережелерінен; сөйлемдерді құрудың заңдары мен ережелері; күрделі 

грамматикалық құрылымдарда сөйлемдерді үйлестіру заңдары мен ережелерінен құралған. 

А.Н. Гвоздев пікірінше фразаны меңгерудегі бірінші кезең жайылма сөйлемдердің орнына 

қолданылатын аморфты түбір сөздер пайдаланумен сипатталады. Осы кезеңде бала фразаны жалпы 

түсінік бойынша қолдана алмайды, бірақ та ойын сөйлеу тіліне тасымалдау функциясын осы түбір 

сөздер орындайды. Осы жағдай ерте жастан бастап фразалық сөйлеу тілін зерттеу керек екеніне 

дәлел. 

Жалпы сөйлеу тілінің дамымауы дегеніміз – ол зияты мен есту қаблеті сақтанды балалардың 

сөйлеу тілінің барлық құраушы бөліктерінің (фонетика, лексика, грамматика) бұзылуы. 

ЖСТД ұғымын 20 ғасырдың 50-60 жылдары  КСРО-дағы мектепке дейінгі логопедияның негізін 

қалаушы Р.Е. Левина [1] мен ҒЗИ ғылыми қызметкерлер коллективі (Г.А. Каше, Н.А. Никашина,            

Г. И.Жаренкова, Л.Ф. Спирова және т.б.) енгізген болатын. Бұл ұғым әлі күнге дейін қолданыста. ЖСТД 

балаларда сөйлеу тілінің жүйелі бұзылысына нұсқайтын типтік көріністер болады, олар: 

 Сөйлеу тілінің кеш шығуы (алғашқы сөздері 3-4 жас шамасында пайда болаы); 

 Сөйлеу тілі агрраматикалы және фонематикалық тұрғыдан дұрыс безендірілмейді; 

 Өзіне бағытталған сөйлеу әрекетін түсінеді, бірақ та өз ойын дұрыс білдіре алмайды; 

 ЖСТД балалар сөйлеу тілі түсініксіз болады. 

ЖСТД балалрдың сөйлеу тілің құраушы элементтерінің жағдайын бейнелейтін, сөйлеу тіл 

дамуының 3 деңгейін Р.Е. Левина[1] және ҒЗИ ғылыми қызметкерлері көрсеткен, олар: 

 Сөйлеу тілі дамуының 1 деңгейі сөйлеу тілінің жоқтығымен сипатталады. Бұл балалар 

былдыр сөздерді, дыбысқа еліктеулерді,  мимика және ым-ишараны пікірін білдіруде жиі, кей 

жағдайда қатынастың басты құралы ретінде пайдаланады. 

 Сөйлеу тілі дамуының 2 деңгейі. Ым-ишара мен былдыр сөздерден бөлек балаларда бұрма-

ланған, бірақ та жалпы қолданыстағы сөздер пайда болады. Мысал ретінде «алма» сөзі бұрмаланған 

бала тілінде «ама» деген түрде қолданыста болады.  Дыбысты айту қабілеттері жалпы жас нормасына 

үлесе алмай, артта болады. Сөздің буындық құрылымы бұзылған болады.  

 Сөйлеу тілі дамуының 3 деңгейі сөйлеу тілінде жайылмалы фразаның болуымен және 

лексикалық-грамматикалық және фонетикалық-фонематикалық жетіспеушілік элементтерімен сипат-

талады. Еркін қатынас қиындатылған болады. Осын деңгейдегі балалар жаңа адамдармен қарым-

қатынасқа тек жақын адамдарының көмегімен ана түседі. Олар бала тілінің түсініксіз тұстарын ашып 

беруде жәрдемші болады.  

Бала өмірінің екінші жылының соңына дейін көптеген зерттеушілер мәліметі бойынша 

қарапайым фраза қалыптаса бастайды. Бұндай фраза талап түрінде көрініс тауып, екі-үш сөзден 

құралады. Қарым-қатынас барысында фразаны пайдалануға көшу Р.Е. Левина [1] сипаттауы 

бойынша сөйлеу тілі дамуының екінші деңгейіне сәйкес келеді. Осы деңгейде сөйлеу тілін меңгерген 

балалар сұрақтарға жауап бере алады, ересек адамдармен сурет бойынша немесе өздеріне таныс 

жағдайлар жайлы әңгіме айтуға, яғни толыққанды диалог жүргізуге қабілетті. 

Бірақ та айта кеткен жөн, фраза жалпы алғанда сөйлеу тілі де жағдайлы сипатта болады, баланың 

әңгімесі қарапайым құрастырылады,  көбіне көрген заттар мен құбылыстарды тізіп айтып берумен 

шектеледі. сонымен қатар сөйлемдерді синтаксистік және грамматикалық безендіру тұсынан 

жетіспеушіліктер байқалады. Үш жастағы бала сөйлеу тілінде фразалардың болмауы сөйлеу тіл даму 

темпінің бұзылысың көрінісі, осындай жағдайға бала даму барысында назар аударып отырған жөн. 

Сөйлеу тілінің екінші деңгейіндегі балалардың бұзылыс құрылымынан тәуелсіз, барлығында 

фразалық сөйлеудің дамуы шамамен бірдей көріністе болады. Көбіне фраза балаға күнделікті 

жағдайлардан алынған, етістіктер мен зат есімдерден құрастырылады. Көп жағдайда бұл фразалар 

мимика және ым-ишарамен (затқа нұсқау, оған деген қалай қарайтынын мимикасымен көрсету) бірге 

жүреді. 
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Осы ерекшелік сөйлеу тілінің екінші деңгейіндегі мектеп жасына дейінгі балалармен коррекция-

лық жұмысты ұйымдастыруда маңызды. Бұл жұмыс көп жағдайда баланың танымдық тәжірибесін 

байыту мен осы тәжірибесін сөз арқылы жеткізуге бағытталады. Сонымен де баланың сөйлеу тілі 

ересектермен жеке қарым-қатынас барысында жайлы жағдайда дамиды.  

Екінші кезең шартты түрде екі жас пен үш жас арасында болады, осы кезең аумағында бала 

қарқынды түрде түрлі грамматикалық категориялар мен оларды пікірін білдіру барысында безендіру 

арқылы сөйлемнің грамматикалық және синтаксистік құрау ережелерін меңгереді, бірақ та осы 

кезеңнің нақты шекарасы ретінде балада қарапайым фразаның пайда болуы мен белсенді сөйлеу 

тілінде жайылмалы фразаларды пайдаланып бастауын қабылдаса болады.  

Үш жасар бала сөйлеу тілінде түрлі сөздерді сөйлемге дұрыс біріктіру дағдысы қалыптасып 

бастайды. Екі сөзден құралған қарапайым фразадан бала қосымшаларды, зат есімнің септік түрлерін, 

жекеше және көпше сөздерді пайдаланып бастап, кейінірек белсенді және енжар сөздігіндегі сын есім 

мөлшерін көбейтіп, күрделі фразалар құрастыруға көшеді.  Ойын әрекетін жүзеге асыру барысында 

балалар диалогтік сөйле тілін белсенді қолданады. 

Бала сөйлеу тіл белсендігін танытқанда белгілі бір патогенезі бар түрлі балалардың сөйле тіліне 

тән ерекшеліктерді байқауға болады. Психикалық дамуы тежелген балалар үшін сөйлеу тілінің 

бұзылысы  олардың жүйке жүйесінің икемділігімен және жалпы даму қарқынының баяулығымен 

байланысты, ол өз кезегінде фразалық сөйлеу деңгейінде ұқсас грамматикалық құрылымдарды 

ажырату қиындықтарынан, бір фразаны қайталай беруден немесе оны аяқтамауда көрінеді. Бұл 

қиындықтарды бала ересектер тарапынан белгілі бір, мақсатты бағытталған стимул әсерінен түзете 

алады.  

Сонымен қатар балалардың сөйлеу тілі көп жағдайларда коммуникативтік функцияны атқарады, 

соның салдарынан балалар фразасы предикативтігін жоғалтады. Фразалық сөйлеу тілінің 

бұзылуының айрықша механизімдерін ескере отырып, балалардың сөйлеу тілін дамытуда 

коррекциялық жұмыстың ерекше, жеке тәсілдері мен дұрыс жайылма фразаның мақсатты 

қалыптастыруы жайлы айта аламыз. Осы жерде Р.Е. Левинаның сөйлеу тілінің классификация-

сындағы соңғы үшінші деңгейге тоқталу керек. Бұл деңгей мектеп жасына дейінгі балалардың 

грамматикалық құрылымың қалыптасуының екінші кезеңінде де, немесе келесі кезеңде де көрінуі 

мүмкін. Сөйлеу тілі дамуының үшінші деңгейінде балалар белсенді сөйлеу тілінің түрлі жағытары-

ның күрделі ақауларысыз жайылма фразаларды пайдаланады. Бірақ та сөйлеу тілінің лексикалық-

грамматикалық безендіруі нақты емес. Бұл жеке, тұрақты аграмматизмдерде, сөздерді анық емес 

немесе жөнсіз қолдануында , сөйлемдегі уақыт қатынастарын, кеңістікті, себеп салдық және басқа да 

қатыныстырды білдіретін сөздердің дұрыс байланыспауынан  көрінуі мүмкін. 

Фразалық сөйлеу тілі мен оның мектеп жасына дейінгі қалыптасуын қарастыра отыра, оның 

қалыптасу қиындықтары сөйлеу тіл даму бұзылыстары жоқ балаларда байқалатынын атап кеткен 

жөн. Бұл жайын бала қараусыз қалғандықтан, педагогикалық  қауқарсыздықтан болуы мүмкін және 

де мамандардың назарын талап етеді. Мектеп жасына дейінгі балалардың фразалық сөйлеу тілінің 

қалыптасу мәселелері В.П. Глухов [4], Н.С. Жукова [5], Т.В. Туманова, Т.Б. Филичева [9], О.А Безрукова [10], 

және тағыда басқа авторлармен қарастырылған. Осы мәселе бойынша қарастырған ақпарат көздері 

бойынша ЖСТД балалардың фразалық сөйлеу тілі аграмматизімдерге толы, кедей, мағыналық 

құрамы мен лексикалық-грамматикалық безендіру бұзылыстары бар. Жас қосылған сайын ЖСТД 

балалардың фразалық сөйлеу тілі қалыптасу қиындықтары арнайы ұйымдастырылған көмексіз 

жойылмады.  Осылайша осы категориядағы балалардың коммуникативті дамуы мен білім алуға 

дайындау мақсатында логопедиялық жұмыстың маңызы артады. 
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Аннотация 
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Abstract 

The article considers the influence of play activity on the development of communicative 

communication skills in children with mental retardation. A brief theoretical review of the literature is 
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